

Số: 57/ KH - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 29 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH- HĐTĐKT ngày 27/4/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Trà Vinh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2017, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước nhằm tạo động lực giúp CNVCLĐ phấn đấu nhiều hơn nữa để hoàn thành tốt nhiệm vụ góp phần vào sự phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh nhà.

2. Các cấp công đoàn phát hiện, bồi dưỡng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu của tập thể, cá nhân có nhiều sáng tạo, sáng kiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến những kinh nghiệm, nhân rộng cách làm hay và tôn vinh, nêu gương thi đua học tập các điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền trong CNVCLĐ: tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và tỉnh phát động.

- Tuyên truyền các gương điển hình, mô hình tiên tiến tiêu biểu trên các lĩnh vực.

2. Công tác phát hiện, lựa chọn điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu

2.1. **Đối tượng:** Những tập thể, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu, là nhân tố mới, điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước.

2.2. **Tiêu chí chung:** Những tập thể, đoàn viên, CNVCLĐ có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác, lao động sản xuất; có sáng tạo, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao; là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động xã hội; các hoạt động nhân đạo từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

Về tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong các phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (tiếp tục thực hiện tốt tinh thần Kế hoạch số 21 /KH-LĐLĐ ngày 24/6/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh).

2.3. Lựa chọn điển hình tiên tiến, mô hình mới trên các lĩnh vực: Trên cơ sở kết quả các phong trào thi đua, các cấp công đoàn lựa chọn điển hình tiêu biểu trong công tác, sản xuất, trong xây dựng nông thôn mới, gương người tốt, việc tốt, dạy tốt, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Hình thức tuyên truyền

- Các cấp công đoàn thông tin về hình ảnh, thành tích của tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước về Liên đoàn Lao động tỉnh để Liên đoàn Lao động tỉnh xem xét, lựa chọn đăng trên trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh hoặc chuyên trang “Lao động và Công đoàn” trên Báo Trà Vinh, bên cạnh đó Ban Chấp hành công đoàn phối hợp với chính quyền, chuyên môn tuyên truyền trên website của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương (nếu có) đồng thời phổ biến trong các buổi sinh hoạt công đoàn. . .

- Các cụm, khối thi đua do Liên đoàn Lao động tỉnh quản lý tổ chức trao đổi, giao lưu các điển hình tiên tiến thông qua hình thức tọa đàm, giao lưu kinh nghiệm nhằm nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp công đoàn triển khai thực hiện với nội dung và hình thức phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương, sau đó báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua email của Ban Chính sách - Pháp luật: banscktxhtv@yahoo.com.vn) chậm nhất vào ngày **15/12/2017** để theo dõi, tổng hợp.

Đây là một trong những tiêu chí xét thi đua, đề nghị Ban Chấp hành công đoàn các cấp triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Hội đồng Thi đua-Khen thưởng tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ban Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Lưu VP, Ban CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Trung Truyền